- 1 -

京中校发〔2022〕60 号

校属各单位：

根据教育部《普通高等学校举办非学历教育管理规定（试

行）》（教职成厅函〔2021〕23 号）及《关于做好普通高等学

校非学历教育对照检查整改工作的通知》（教职成厅函〔2021〕

26 号）文件要求，为规范管理，促进我校非学历教育事业健康

发展，在前期调研、广泛征求各办学单位意见的基础上，制定了

《北京中医药大学非学历教育财务管理办法（试行）》，现予印

发，请遵照执行。

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

- 2 -

 （此页无正文）

北京中医药大学

2022 年 4 月 20 日

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

- 3 -

第一章  总则

第一条  为进一步规范学校非学历教育管理，有效促进优质

教育资源服务社会，降低财务风险，提高管理水平，特制定本办

法。

第二条  学校非学历教育所有收入分配及支出管理，严格执

行国家相关财务法律法规及学校财务管理规定。

第二章  收入管理

    第三条  非学历教育项目培训费原则上应一次性向学员收

取，学员个人缴费 1 万元及以下通过北京中医药大学财务处微信

公众号进行缴费，1 万元以上可通过转账汇款进行缴费。单位账

户缴纳的培训费采取对公转账形式向学校账户转账，严禁任何个

人或第三方单位代收代缴学员培训费。

非学历教育项目对应的收费链接在培训立项时同步申请，获

批后可在学校“北京中医药大学财务处服务号”微信公众号中获

取，办学单位可将收费二维码及流程作为附件发布在招生简章页

面供学员缴费。

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

- 4 -

第四条  办学单位要进一步做好收费信息公示工作，举办培

训项目收取的培训费标准，必须与招生信息同时发布，收费标准、

收费方式和收费途径等信息必须与学校批准的信息一致，保证收

费信息清晰、准确和完整。

第五条  办学单位举办非学历教育项目，在综合考虑培训市

场灵活性、培训办班特色和办班成本核算的前提下，如需为符合

条件的学员提供培训费优惠，需将优惠条件在招生简章中进行注

明；如需减免学费，需出具相关证明材料并交由继续教育处及财

务处进行审批，审批通过后方可进行减免。

第六条  因学员个人原因申请退费，开课前申请可全额退

费；开课后按授课比例退还学费，授课课程超过一半的，不予退

还学费。合作办学项目由乙方将退费金额先汇至甲方，由甲方一

并向学员退费。

第七条  各办学单位收取单位账户培训费后，应在学校财务

处统一为受训单位开具有关等额票据，未到款不开票。学员通过

微信公众号缴纳培训费后，可在公众号自行填写个人信息，申请

开具电子发票。

第八条  各办学单位开班前应做好成本测算，填写收支预算

报告并交继续教育处审批。

第九条  非学历教育办学所有收入纳入学校预算，统一核

算，统一管理，任何单位或个人不得隐瞒、截留、占用、挪用和

坐支。不得授权任何单位或个人代收费，不得以接受捐赠等名义

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

- 5 -

乱收费。严禁合作方以任何名义收取费用。

第三章  支出及结算管理

第十条  非学历教育经费支出执行国家有关财务规章制度

和学校有关经费支出管理规定。属于政府采购范围的，要严格执

行政府采购相关规定。使用校内资源的，要执行学校资源有偿使

用相关规定。

第十一条  非学历教育项目成本支出范围包括培训成本、教

师课酬、相关人员劳务费等项目相关成本支出；非学历教育结余

部分支出范围包括办学单位提留的事业发展基金、员工绩效、办

学单位教学科研发展支出等。

第十二条  非学历教育的课酬、劳务费等酬金统一由学校财

务部门据实支付。教师课酬及劳务费可参照《北京中医药大学劳

务报酬发放管理规定》标准，根据项目具体情况适当上浮，上浮

最高不超过 100%。课酬学时按实际发生计算，每学时 45 分钟，

每半天不超过 4 个学时。

第十三条  各办学单位应在每年 12月 15日之前将本年度举

行的非学历教育项目进行结算，填写《北京中医药大学继续教育

培训收入结算清单》并提交继续教育处及财务处进行审核，结算

后收入可进行分配。跨年度项目可选择预留支出成本后结算，或

在项目结束后统一结算。

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

- 6 -

第四章  合作办学

第十四条  合作办学的非学历教育项目，办学单位应根据合

作方承担的项目成本为依据核算其分成比例，具体分成核定比例

应在合同中注明。严禁各办学单位在培训费分成之外，再以其他

任何名目为合作方报销经费。

第十五条  合作办学单位不得代收代缴学费，不得以任何名

义收取费用，不得发放课酬及劳务费。

第五章  管理费提留

第十六条  根据各办学单位的任务以及非学历教育项目的

性质和来源不同，采取相应的提留机制。

（一）合作类

1.政府委托

    对于政府委托我校由各办学单位承办的项目，学校按项目收

入的 10%计提基本成本和管理费。

2.外单位合作

对于各办学单位与外单位或企业合作开展的项目，学校按项

目经费数的 20%计提基本成本和管理费。

（二）独立承办类

1.各办学单位承办上级主管部门批准的国家级及北京市级

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

- 7 -

继续教育项目，按学费收入的 5%计提基本成本和管理费。

2.各办学单位独立开展的项目按学费收入的20%计提基本成

本和管理费。

3.涉外非学历教育项目按学费收入的30%计提基本成本和管

理费。

第六章  创收分配及奖励

第十七条  学校每年统筹非学历教育规划，各办学单位制订

年度工作计划，纳入各单位年度绩效考核指标，对继续教育工作

完成较好单位，学校可按相关政策予以奖励。

第十八条  各办学单位举办的非学历教育项目，在扣除办学

成本和管理费后的创收部分，可用于事业发展和员工绩效，其中，

事业发展不低于 30%，员工绩效不高于 70%。

本单位可根据工作实际，制定适合本部门的非学历教育收入

分配管理细则，明确事业发展基金、员工绩效以及其他项目分配

比例，经各单位集体决策同意，报继续教育处及财务处审批备案。

第十九条  非学历教育主管部门和相关服务部门，按上缴学

校纯利润的 2%进行奖励。

 第七章  附则

第二十条  本办法的解释权归学校财务处及继续教育处。

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

- 8 -

第二十一条  本办法自发布之日起执行。《北京中医药大学

非学历教育财务管理办法（试行）》（京中校发〔2022〕9 号）

同时废止。

北京中医药大学校长办公室                2022 年 4月 20日印发
北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部

北
京
中
医
药
大
学
继
续
教
育
学
部